
                                                            

Pró-Reitoria de Pós-graduação e Pesquisa (PROPPES) 
Av. Pref. Tuany Toledo, 470 – Fátima I – Pouso Alegre/MG – CEP: 37550-000 – Fones: (35) 3449-9231 e 3449-9248 

 

 

 

MESTRADO PROFISSIONAL EM CIÊNCIAS APLICADAS À SAÚDE 

 BANCAS DE DEFESA   

 

JUNHO - 2015 

MESTRANDO(A): FERNANDA SEBBA DE SOUZA 

ORIENTADOR(A): PROFª. DRª. DANIELA FRANCESCATO VEIGA 

COMPOSIÇÃO DE BANCA:  

PROF. DR. ANTONIO CARLOS ALOISE - UNIFESP 
PROF. DR. JERÔNIMO PEREIRA DE FRANÇA- UESC  
PROF. DR. JOSÉ DIAS DA SILVA NETO - UNIVÁS 
PROF. DR. TAYLOR BRANDÃO SCHNAIDER (SUPLENTE) 

DIA: 13/06/2015 

HORÁRIO: 10H00 

LOCAL: COLÉGIO JOÃO PAULO II 

TÍTULO:  ATIVIDADE ANTIMICROBIANA IN VIVO E IN VITRO DE DOIS ANTISSÉPTICOS BUCAIS. 
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MESTRANDO(A): HELGA DOS SANTOS CABECEIRA 

ORIENTADOR(A): PROFª. DRª.  DIBA MARIA SEBBA TOSTA DE SOUZA 

COMPOSIÇÃO DE BANCA:  

PROFª. DRª. BEATRIZ BERTOLACCINI MARTINEZ - UNIVÁS 
PROF. DR. ELVIO BUENO GARCIA – UNIFESP 
PROF. DR. MARCELO PRADO DE CARVALHO – UNIFESP 
PROFª. DRª. DÊNIA AMÉLIA NOVATO CASTELLI VON ATZINGEN (SUPLENTE) 

DIA: 13/06/2015 

HORÁRIO: 10H00 

LOCAL: SALA 27 - PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS – UNIDADE CENTRAL 

TÍTULO:  CAPACIDADE PARA O TRABALHO E PRODUTIVIDADE EM PACIENTES COM PÉ DIABÉTICO. 

 

MESTRANDO(A): JOÃO BATISTA DA CUNHA 

ORIENTADOR(A): PROF. DR. GERALDO MAGELA SALOMÉ 

COMPOSIÇÃO DE BANCA:  

PROF. DR. IVAN DUNSHEE DE ABRANCHES OLIVEIRA SANTOS– UNIFESP 
PROFª. DRª. LYDIA MASAKO FERREIRA – UNIFESP 
PROF. DR. LUIZ ROBERTO MARTINS ROCHA – UNIVÁS 
PROFª. DRª. ANA BEATRIZ TEIXEIRA LOYOLA (SUPLENTE) 

DIA: 13/06/2015 

HORÁRIO: 10H00 

LOCAL: COLÉGIO JOÃO PAULO II  

TÍTULO:  
CONSTRUÇÃO DE UM ALGORITMO PARA AVALIAÇÃO E TRATAMENTO DE FERIDA: DESENVOLVIMENTO DE UM 
APLICATIVO. 
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MESTRANDO(A): JUSCÉLIA DIAS ROSA     

ORIENTADOR(A): PROF. DR. TAYLOR BRANDÃO SCHNAIDER 

COMPOSIÇÃO DE BANCA:  

PROF. DR. ANTONIO CARLOS ALOISE - UNIFESP  
PROF. DR. IVAN DUNSHEE DE ABRANCHES OLIVEIRA SANTOS - UNIFESP  
PROF. DR. JOSÉ DIAS DA SILVA NETO - UNIVÁS  
PROFª. DRª. BEATRIZ BERTOLACCINI MARTINEZ (SUPLENTE) 

DIA: 13/06/2015 

HORÁRIO: 13H30 

LOCAL: COLÉGIO JOÃO PAULO II  

TÍTULO:  MELALEUCA ALTERNIFOLIA E CASEARIA SYLVESTRIS NA PREVENÇÃO DA MUSCOSITE PÓS QUIMIOTERAPIA. 

 

MESTRANDO(A): IVANILDO ARCHANGELO JUNIOR 

ORIENTADOR(A): PROFª. DRª. DANIELA FRANCESCATO VEIGA 

COMPOSIÇÃO DE BANCA:  

PROF. DR. ANTONIO MARCOS COLDIBELI FRANCISCO – UNIVÁS 
PROF. DR. ELVIO BUENO GARCIA – UNIFESP 
PROFª. DRª. MARIA ANGÉLICA MAIA GAIOTTO- UNIFENAS 
PROF. DR. GERALDO MAGELA SALOMÉ (SUPLENTE) 

DIA: 13/06/2015 

HORÁRIO: 13H30 

LOCAL: COLÉGIO JOÃO PAULO II  

TÍTULO:  DOR NO PÓS-OPERATÓRIO DE CESARIANA: TÉCNICA CLÁSSICA VERSUS TÉCNICA MINIMAMENTE INVASIVA. 
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MESTRANDO(A): SAVIA PERINA PORTILHO FALCI 

ORIENTADOR(A): PROF. DR. MANOEL ARAÚJO TEIXEIRA 

COMPOSIÇÃO DE BANCA:  

PROFª. DRª. ANA BEATRIZ TEIXEIRA LOYOLA – UNIVAS 
PROF. DR. JERÔNIMO PEREIRA DE FRANÇA – UESC 
PROFª. DRª. LYDIA MASAKO FERREIRA – UNIFESP 
PROFª. DRª. ADRIANA RODRIGUES DOS ANJOS MENDONÇA (SUPLENTE) 

DIA: 13/06/2015 

HORÁRIO: 13H30 

LOCAL: COLÉGIO JOÃO PAULO II 

TÍTULO:  
USO DO ÓLEO MELALEUCA SP. COMO AGENTE ANTIMICROBIANO EM FERIDAS CONTAMINADAS POR 
STAPHYLOCOCCUS AUREUS. 

 

MESTRANDO(A): MARINA MOREIRA COSTA 

ORIENTADOR(A): PROFª. DRª. DANIELA FRANCESCATO VEIGA 

COMPOSIÇÃO DE BANCA:  

PROFª. DRª. ADRIANA RODRIGUES DOS ANJOS MENDONÇA - UNIVÁS 
PROF. DR. IVAN DUNSHEE DE ABRANCHES OLIVEIRA SANTOS – UNIFESP 
PROF. DR. JERÔNIMO PEREIRA DE FRANÇA – UESC 
PROF. DR. JOSÉ DIAS DA SILVA NETO (SUPLENTE) 

DIA: 13/06/2015 

HORÁRIO: 16H00 

LOCAL: COLÉGIO JOÃO PAULO II   

TÍTULO:  
DOR LASER INGAALP (660NM) NA PREVENÇÃO DE RADIODERMITE EM PACIENTES COM CÂNCER DE MAMA 
SUBMETIDAS À RADIOTERAPIA 
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MESTRANDO(A): MARIA DE LOURDES GUARNIERI BARBOSA 

ORIENTADOR(A): PROF. DR. GERALDO MAGELA SALOMÉ 

COMPOSIÇÃO DE BANCA:  PROFª. DRª. BEATRIZ BERTOLACCINI MARTINEZ - UNIVÁS  
PROF. DR. ELVIO BUENO GARCIA – UNIFESP 
PROF. DR. MARCELO PRADO DE CARVALHO – UNIFESP 
PROF. DR. TAYLOR BRANDÃO SCHNAIDER (SUPLENTE) 

DIA: 13/06/2015 

HORÁRIO: 16H00 

LOCAL: COLÉGIO JOÃO PAULO II  

TÍTULO:  ALGORITIMO PARA APLICAÇÃO DE ACUNPUTURA SISTÊMICA NO ALÍVIO DA DOR, ANSIEDADE E DEPRESSÃO EM 
PACIENTES COM ÚLCERA VENOSA. 

 

MESTRANDO(A): EDUARDO OLIVEIRA BUENO 

ORIENTADOR(A): PROFª. DRª. DIBA MARIA SEBBA TOSTA DE SOUZA 

COMPOSIÇÃO DE BANCA:  

PROF. DR. ANTONIO CARLOS ALOISE – UNIFESP 
PROFª. DRª. LYDIA MASAKO FERREIRA – UNIFESP 
PROFª. DRª. MARGARIDA MARIA DE CARVALHO RESENDE – UNIVÁS 
PROFª. DRª. ANA BEATRIZ TEIXEIRA LOYOLA (SUPLENTE) 

DIA: 13/06/2015 

HORÁRIO: 16H00 

LOCAL: COLÉGIO JOÃO PAULO II 

TÍTULO:  MANUAL EDUCATIVO PARA CUIDADORES: ESTRATÉGIA PARA PREVENÇÃO DA ÚLCERA POR PRESSÃO. 
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